3. Sur cette étymologie, cf. Dom Jean LAURENCO, « Études sur le vocabulaire monastique du M. A. », *Studi Anselmiani*, 48 (1961) p. 19-26.

consortia nec eorum conuentibus, negotiis et fabulis
 misceris. Haec faciens offeres turtarem cuius uocem
 135 libenter audiat Dominus et dicat : *Vox turturis audita est
 in terra nostra* 1. Mira res : non auditur in terra uisentium,
 ubi portio nostra id est caput nostrum est, uox lusciniae,
 uox philomenae, uox aliarum aulium modulatus et
 fractius cantantium, et auditur uox turturis. Delectat
 140 Dominum uox gembunda, plorabunda, suspiriosa, dicens
 inter amoris (II) sacra eloquia : *Quando ueniam et apparebo
 ante faciem Dei* ? Quando comparis mei, cuius absentia
 maestificor, praesentia refouebor ? Et bene ait Dominus :
In terra nostra. Non dixit « mea », ne solus eam habere
 145 uideretur et non esset ibi nostra portio et excideremus ab
 spe, sed ait « nostra », tamquam nobis iam terrae illius
 possessione communicata. Nostra ergo terra est quia iam
 nostrae carnis primitiae ibi sunt in Christo 2. Offer ergo
 turtarem Domino, offer columbam. Non affectatam, sed
 150 ueram. Dicitur columba fel non habere 1 : tu, si fellitus es,
 columba non es. Noluit Dominus fel gustare 2 quia super
 eum uera columba uenerat et manebat 3.

Sequitur : *Et homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon,
 et homo iste iustus et timoratus, expectans consolationem*
 155 *Israël*. Homo ille erat in Ierusalem, id est in uisione uerae

avec les séculiers, et qui ne se mêle ni à leurs rassemble-
 ments, ni à leurs affaires, ni à leurs racontars. Se compor-
 ter ainsi, c'est offrir une tourterelle dont le Seigneur
 entendra le chant avec plaisir, et il dira : « La voix de
 la tourterelle s'est fait entendre sur notre terre ». Chose
 138 étrange : dans la terre des vivants, où nous avons notre
 part, c'est-à-dire notre chef, on n'entend ni le rossignol,
 ni la fauvette, ni les autres oiseaux au chant si harmo-
 nieux et tendre, mais on entend la tourterelle. Il est
 agréable au Seigneur, ce chant fait de plaintes, de soupirs
 140 et de sanglots, ce chant qui, entre autres mots d'amour
 et de piété, s'écrie : « Quand donc m'en irai-je pour
 paraître devant le visage de Dieu ? » Quand donc mon
 bien-aimé me rendra-t-il le réconfort de sa présence,
 lui dont l'absence me fait languir ? Sur « notre terre »,
 142 dit le Seigneur, et avec raison. Il ne dit pas « ma » terre,
 pour éviter de laisser croire qu'elle est à lui seul et que
 nous n'y avons aucune part, et pour que nous ne perdions
 pas tout espoir ; mais il dit « notre » terre, comme si la
 possession nous en était déjà communiquée. C'est bien
 144 notre patrie, puisque, dans la personne du Christ, les
 prémices de notre chair s'y trouvent déjà 4. Offre donc
 au Seigneur une tourterelle, offre-lui une colombe. Mais
 que ce soit une offrande authentique, sans hypocrisie.
 La colombe, dit-on, n'a pas de fiel 1 ; toi, si tu recèdes du
 146 fiel, tu n'es pas une colombe. Le Seigneur refusa de goûter
 au fiel 2, car la vraie Colombe était venue sur lui et y
 demeurait 3.

Le texte poursuit : « Il y avait à Jérusalem un homme
 nommé Simeon ; cet homme était juste et craignant
 Dieu, et il attendait la consolation d'Israël. » Cet homme
 était à Jérusalem : il habitait donc dans la vision de la

139 cantillantium : sed omf. T in marg. || 141 eloquia : colloquia P || 142
 Dei : Domini P || 145 uideretur : uideretur Y || 148 Offer YP : o offer T || 149
 Dicitur turtarem YP || columbam : id est castitatem et simplicitatem
 columbarum omf. Y || 154 iste : erat P || 155 uisione YP : uisionem T

1. Glossa ord. in Matth. 3, 16 (apud Lyranum). Cf. saint AUGUSTIN, *Ser.*
 VI (PL 158, 626). — ISIDORE DE SEVILLE, *Étym.* VII, 3, 22, et XII, 7, 61. —
 2. Cette particularité physiologique relevée par Tertullien devait être une

croissance commune chez les Anciens, bien qu'en ne la retrouve pas exacte-
 ment chez PLINIE auquel on renvoie habituellement (*Nat. Hist.* XI, 74). —
 (RUPOLÉ, o. p., dans TERTULLIEN, *Traité du baptême*, SC 35, p. 77, n. 4.)

pacis habitabat, dicens re et opere quod et Paulus :
Nostra autem conversatio in caelis est ¹. Versabatur in terra
 cum hominibus, versabatur in caelo cum angelis ; cum illis
 corpore, cum istis mente ; cum illis actu, cum his cogitatu.
 160 Felix qui sic habitat in illa caelesti Ierusalem ciuitate
 Regis magni, *ubi rex ueritas, ubi rex caritas* ² ! Tu si
 murmuriosa aut inuidia uel iracunda mente a fraterna pace
 diuideris, non habitas in Ierusalem nec dignus es qui in
 ciuium urbis huius numero censearis. Responsum quoque
 165 illud a Sancto Spiritu non mereris ut mortem non uideas
 donec uideas Salutare Dei.

Venit autem Simeon in spiritu in templum. Tu uero, si
 corpore uadis in templum, non uadis in spiritu. Vadit in
 spirita in templum qui ante orationis horam, legendo
 170 aut meditando, Sancti Spiritus concepit gratiam et sic
 cum feruore et igne diuino uoluntarie uadit in templum,
 sequé ad se colligens si foris spirita uagetur, totus in
 templo est. Nos uero longe aliter. Nam et antequam hora
 orandi pulsetur, scurrilitati, nugis et fabulis uacamus et de
 175 confabulatione inuiti coactique consurgimus, et ad tem-
 plum pergimus necessitate non uoluntate. Quod ibi
 stamus, quod cantamus fastidio est, ad finem quam citius
 properantes et optantes resarcire fabulas intermissas.

Acceptit uir sanctus puerum in ulnas suas et benedixit
 180 *Deum et dixit : Nunc dimittis seruum tuum, Domine,*
secundum uerbum tuum in pace, quia uiderunt oculi mei
salutare tuum. In pace uir sanctus dimittit, in pace

¹ 128 versabatur : conversabatur Y || 160 habitat : habitabat P || 162
 murmuriosa : murmurosa P (cum i capunt) || 168 Vadit in spiritu : uadit
 spirita P || 172 si : ne Y || 174 uagis VP : uagis Y

² *Ubi rex ueritas, ubi rex caritas* II : *uiderunt oculi mei*
 d. Phil. 3, 20.

¹ 1. SAINTE AUGUSTIN, Epist. 138, 3 ad Marcellinum, (PL, 33, 533, et cf.
 Enarr. in Ps 98, 4 (PL 37, 1291). — Même citation, Sermon 5, P 157.

vraie paix ; par cette situation et par ses œuvres il disait
 donc comme Paul : « Notre vie est au ciel ¹. » Il vivait
 sur terre avec les hommes, et il vivait au ciel avec les
 anges : de corps avec les premiers, d'esprit avec les
 seconds ; avec ceux-là par son activité, avec ceux-ci
 en pensée. Heureux celui qui habite ainsi la Jérusalem
 céleste, la ville du Grand Roi, « où le roi, c'est la vérité,
 où la loi c'est la charité ². » Si tu t'écartes de la paix fra-
 180 ternelle par des critiques, de l'envie ou de la colère,
 tu n'habites pas Jérusalem et tu n'es pas digne d'être
 compté au nombre des citoyens de cette ville. Et tu ne
 mérites pas de l'entendre dire par l'Esprit-Saint : « Tu
 ne verras pas la mort avant d'avoir vu le Salut de Dieu. »

« Simeon » se rendit au temple avec la ferveur de
 l'Esprit. Toi, tu te rends peut-être au temple physique-
 ment, tu n'y vas pas avec la ferveur de l'Esprit. Se rend
 au temple avec la ferveur de l'Esprit celui qui, avant
 l'heure de la prière, lit ou médite et conçoit ainsi en lui-
 185 même la grâce du Saint-Esprit ; qui se rend au temple
 d'un élan délibéré, avec une ferveur et un feu divins ;
 qui ramène au logis son imagination si elle part vaga-
 bonder au-dehors ; qui se trouve donc ainsi tout entier
 dans le temple. Nous agissons bien autrement ! Avant
 que sonne l'heure de la prière, nous nous livrons à des
 bouffonneries, des babioles ou des bavardages ; c'est à
 contre-cœur et contraints que nous interrompons la
 conversation, et nous nous dirigeons vers le temple par
 nécessité, non par volonté ; il nous pèse d'avoir à nous
 tenir debout et à chanter ; nous nous dépêchons tant
 que nous pouvons d'arriver au bout, pressés de reprendre
 les bavardages suspendus.

Le saint homme « reçut » l'enfant « dans ses bras, il
 bénit Dieu et dit : « Maintenant, Seigneur, tu peux laisser
 partir en paix ton serviteur, car mes yeux ont vu ton
 Salut. » Un saint part en paix, un saint meurt en paix,

moritur quia sicut David *in pace in idipsum dormit et requiescit* *. *In pace peccator morte obita non dimittitur, quia non est pax impiis* † dicit Dominus, et *mors peccatorum pessima* ‡. Vide si non pessima est mors peccatorum qui omnia quae hic summo studio dilexerunt, cura et opera incessanti parauerunt, unius horae momento dimittunt et amittunt, quia *homo cum inferiori non sumet omnia neque descendet cum eo gloria eius* §. Cum *foeditur* (II^o) *peccatori fouea* ¶, de omni labore quo laborauit sub sole † nil cum eo descendit, nisi tantum sindon illa quae miserabile corpus inuoluitur. Sardanapallus §, rex Babylonis, omni muliere corruptior ¶, tumulo suo cum obisset iussit inscribi : *Omnia bona mea perdidit, praeter ena quae in luxuriis expendi.* *Quid aliud, ait Aristoteles, sepulcro bouis inscriberes ?*